---

<sup>783</sup> D. 38, 17, 2, 18 (Ulpiano, 13 *ad Sabinum*). *Tituli ex corpore Ulpiani*, 26, 8; *Institutiones* 3, 3, 3.

<sup>784</sup> YARON (1957) 385 ss.; D. 37, 8, 1, 11. La *nova clausula Iuniani* preveía que si había un emancipado que concurría a la herencia con sus hijos que habían quedado bajo la potestad del fallecido obtuviera la mitad, y la otra mitad fuera para el resto de *filii*. Se trata de un caso muy distinto al del senadoconsulto Tertuliano, aunque de una época similar.

<sup>785</sup> C. 5, 9, 3 *Imp. Gratianus Valentinianus et Theodosius AAA. Floro pp. D. xv [a. 382]* repite el caso muy alterado, pues elimina *qui sorores vel sororem, non etiam fratrem reliquens senatus consulti beneficio matri simul ac sororibus successionis locum fecisse videatur, sed etiam filia, quae nullo existente fratre et superstitibus matre ac sororibus tantu, adeundae hereditatis locum matri pro dimidia portione servabit*.

<sup>786</sup> YARON (1957) 385 ss. Para la *Lex Romana Wisigothorum* 28, 2-3, la madre siempre conseguía la mitad: *mater per fratrem excluditur, et in successione frater cum sorore aequa sorte succedat. quod si frater defuerit, mater et filie, quante fuerit, aequales capiunt portionem, secundum speciem Pauli libro quarto: de intestatorum successione. ad senatusconsultum Tertullianum*.

Código Teodosiano 5, 1, 8:

*Mater, qua habens ius liberorum defuncto filio sine liberis filiave, cuius eius sorore succedit, pari sortis paternae teneatur exemplo, ut, si torum priorem secundo non mutarit amplexu, omnia filii morte delata pleno iure conquirat.*

En el siguiente pasaje se nos vuelve a hablar de *soror* en singular:

*C. 6, 56, 5 Impp. Theodosius et Valentinianum AA. ad senatum urbis Romae. Mater, quae defuncto filio filiave sine liberis ex testamento vel ab intestato succedit, si matrimonium secundum post mortem filii vel filiae non contraxerit, omnia filii morte delata pleno iure conquirat. I Sin vero alterius elegerit coniugium mariti, extrinsecus quidem quaesita filio filiaeve simili firmitate possideat, rerum vero paternarum defuncti solo usu fructu humanitatis contemplatione potiatur, proprietatem sorori et fratribus transmissura defuncti. D. vll id. Nov. Ravennae 17 Theodosio XII et Valentiniano II AA. cons.*

*Interpretatio: Mater, ius libeororum habens mortuo filio vel filia, si superstes alias filias habuerit et filium non habuerit, cum filiabus aequali sorore succedat, hoc est ut mater mediam et filiae, quanta fuerint, mediam vindicent portionem: ita ut, si alium maritum non acceperit, portionem, quam consecuta est, faciendi de ea quod voluerit habeat potestatem.*